INDICAÇÃO N° 055/2013
AUTOR: VEREADOR JOSÉ AMARO GOMES ROSEIRA

ASSUNTO: recuperação e sinalização das escadarias de acesso e calçadas

situadas à margens da BR 101.

                          O Vereador que subscreve a presente, considerando a

relevância das reivindicações que recebeu de diversos setores da

população, na forma regimental INDICA à Mesa que, depois de ouvido o

Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de

determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal as providências

necessárias à recuperação e sinalização das escadarias de acesso e

calçadas situadas à margens da BR 101.

JUSTIFICATIVA

Esta proposição tem por objeto chamar a atenção e solicitar do

Poder Executivo que determine á Secretaria de Obras a restauração e

sinalização das escadarias de acesso e calçadas localizadas às margens

da BR 101.

As escadarias e calçadas mencionadas são fundamentais para o

trânsito diário dos pedestres e para caminhadas nas proximidades da

BR101. Trata-se de instrumentos de mobilidade urbana que não podem ser

abandonados pelo Poder Público.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 23 de maio

de 2013.

JOSÉ AMARO GOMES ROSEIRA

Vereador